
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 24 декабря 1999 г. N 504 
 

  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ЛЮБИТЕЛЬСКОГО И 
СПОРТИВНОГО 

 
РЫБОЛОВСТВА В ВОДОЕМАХ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 

  

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл 
 

от 26.02.2001 N 38, от 26.11.2003 N 364) 
 

  

В соответствии с Федеральным законом "О животном мире" и в 
целях обеспечения охраны использования рыбных запасов, 
воспроизводства и совершенствования нормативной базы 
любительским и спортивным рыболовством Правительство 
Республики Марий Эл постановляет: 
 
1. Утвердить прилагаемые Правила любительского и спортивного 
рыболовства в водоемах Республики Марий Эл. 
 
2. Инспекции рыбоохраны Республики Марий Эл, Республиканской 
общественной организации охотников и рыболовов, администрациям 
районов и городов довести настоящее постановление до населения 
республики и обеспечить надлежащий контроль за его исполнением. 
 



3. Признать утратившим силу распоряжение Совета Министров 
Марийской АССР от 28 марта 1988 г. N 123-р "Об установлении 
режима любительского рыболовства в нерестовый период в 
водоемах Марийской АССР". 
 

  

Глава Правительства 
 

Республики Марий Эл 
 

В.КИСЛИЦЫН 
 

  

  

  

  

  

Утверждены 
 

постановлением Правительства 
 

Республики Марий Эл 
 

от 24 декабря 1999 г. N 504 
 

  

ПРАВИЛА 
 

ЛЮБИТЕЛЬСКОГО И СПОРТИВНОГО РЫБОЛОВСТВА 
 

В ВОДОЕМАХ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 



  

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с федеральными 
законами "О животном мире", "Об охране окружающей природной 
среды" и регулируют отношения в области любительского и 
спортивного рыболовства и добычи водных беспозвоночных 
животных в водоемах Республики Марий Эл. 
 
2. Любительский и спортивный лов рыбы и добыча водных 
беспозвоночных животных для личного потребления разрешаются 
всем гражданам бесплатно во всех водоемах общего пользования, за 
исключением заповедников, рыбопитомников, прудовых, культурных 
и товарных рыбных хозяйств, с соблюдением настоящих Правил и 
других нормативно-правовых актов по охране рыбных запасов. 
 
На водоемах и участках водоемов, где любительское и спортивное 
рыболовство организуется обществами охотников и рыболовов, 
бесплатно и без путевок - только членам обществ по предъявлении 
членского охотничье-рыболовного билета, а также участникам 
Великой Отечественной войны, локальных военных конфликтов, 
инвалидам 1 и II групп, Героям Советского Союза и Российской 
Федерации, Героям Социалистического Труда, штатным и 
общественным инспекторам органов рыбоохраны, детям до 16 лет, 
не состоящим членами обществ охотников и рыболовов, - по 
предъявлению соответствующего документа, а другим лицам - на 
основании разрешений (путевок, лицензий), выдаваемых 
обществами охотников и рыболовов. 
 
При необходимости регулирования рыболовства на отдельных 
водоемах или участках водоемов, используемых для организации 
любительского и спортивного лова рыбы, обществам разрешается 
по согласованию с органами рыбоохраны вводить на них лов рыбы 
по путевкам установленной формы. 
 
На водоемах, определенных для организации культурных рыбных 
хозяйств, - по путевкам бесплатно или за плату, установленную в 
соответствии с нормативно-правовыми актами Российской 
федерации и Республики Марий Эл. 
 



Режим рыболовства в культурных рыбных хозяйствах определяется 
соответствующими обществами и организациями по согласованию с 
органами рыбоохраны. 
 
3. Охрана рыбных запасов и водных беспозвоночных животных, 
предоставление права и регулирование их использования, контроль 
за соблюдением требований настоящих Правил и других 
нормативно-правовых актов по охране рыбных запасов, а также за 
проведением мероприятий по воспроизводству рыбных запасов и 
мелиорации в рыбохозяйственных водоемах осуществляются 
органами рыбоохраны и охраны окружающей среды. 
 
4. Органы рыбоохраны и охраны окружающей среды определяют 
водоемы или участки водоемов, на которых в установленном 
порядке организуется любительское и спортивное рыболовство или 
культурные рыбные хозяйства обществ охотников и рыболовов и 
других организаций. 
 
Условия использования водоемов определяются договорами, 
заключенными обществами и другими организациями в 
установленном Правительством Российской Федераций и 
Правительством Республики Марий Эл порядке. В случае 
систематического невыполнения обществами охотников и 
рыболовов и другими организациями условий договоров о 
проведении работ по организации культурного рыбного хозяйства 
или об организации любительского и спортивного рыболовства и 
проведении работ по охране и воспроизводству рыбных запасов на 
используемых водоемах указанные договоры в установленном 
порядке могут быть расторгнуты любой из сторон. 
 
5. Органы рыбоохраны имеют право: 
 
разрешать в необходимых случаях обществам охотников и 
рыболовов и другим организациям отлов рыбы из заморных 
водоемов промысловыми орудиями лова; 
 
определять границы нерестовых участков и зимовальных ям; 
 
устанавливать сроки весеннего нерестового запрета на лов рыбы. 
 



6. Соревнования по рыболовному спорту проводятся в порядке, 
установленном республиканским или районными обществами 
охотников и рыболовов, а также первичными охотничье-
рыболовными коллективами или рыболовными секциями других 
добровольных спортивных обществ. 
 
Места и сроки соревнований, согласовываются с органами 
рыбоохраны. 
 
7. Общества охотников и рыболовов, добровольные спортивные 
общества и другие организации, заключившие соответствующие 
договоры на пользование водоемами и рыбными запасами, обязаны: 
 
1) строго соблюдать настоящие Правила и требования других 
нормативно-правовых актов по охране рыбных запасов; 
 
2) выполнять обязательства по заключенным договорам; 
 
3) проводить согласованные с органами рыбоохраны рыбоводно-
мелиоративные мероприятия; 
 
4) осуществлять систематический учет средств, используемых 
обществами и другими организациями на мероприятия по охране и 
воспроизводству рыбных запасов; 
 
5) создавать благоприятные условия для рыболовов-любителей, 
посещающих водоемы (организовать пункты приобретения 
разрешений на лов рыбы, лодочные станции, причалы, места для 
ночлега, автостоянки, централизованные места сбора и ликвидации 
мусора и бытовых отходов, другие виды обслуживания); 
 
6) вести регулярный учет посещаемости водоемов рыболовами-
любителями и вылавливаемой ими рыбы по весу, количеству и 
видам: 
 
7) осуществлять охрану рыбных запасов на используемых водоемах, 
также следить за санитарным состоянием этих водоемов и 
обеспечивать ликвидацию источников засорения и загрязнения 
береговой зоны, участков и обо всех нарушениях сообщать органам 
рыбоохраны; 
 



8) принимать участие в проведении паспортизации водоемов; 
 
9) заключать с научными и проектными организациями договоры на 
изучение и составление обоснования для выполнения работ, 
направленных на улучшение ихтиофауны и повышение 
рыбопродуктивности используемых водоемов; 
 
10) проводить с разрешения и под контролем органов рыбоохраны 
контрольно-биологические отловы рыбы с целью изучения видового, 
возрастного и количественного состава ихтиофауны, 
предупреждения заморов и массовых эпизоотий; 
 
11) организовывать в установленном порядке группы общественных 
инспекторов рыбоохраны для борьбы с нарушениями правил 
рыболовства и других нормативно-правовых актов по охране 
рыбных запасов, принимать непосредственное участие в выявлении 
причин гибели рыбы, источников ее заражения и загрязнения 
водоемов; 
 
12) представлять органам рыбоохраны и охраны окружающей среды 
сведения об использовании водоемов, а также о расходовании 
средств на проведение рыбоводно-мелиоративных работ по формам 
и в сроки, согласованные с органами рыбоохраны; 
 
13) предоставлять работникам органов рыбоохраны и охраны 
окружающей среды во время выполнения ими служебных 
обязанностей ночлег и возможность пользования попутными 
транспортными средствами; 
 
14) проводить среди населения, членов обществ и других 
организаций работу по разъяснению правил рыболовства и других 
нормативно-правовых актов по охране рыбных запасов; 
 
15) обозначать границы используемых участков водоемов 
специальными знаками по образцу, установленному органами 
рыбоохраны. 
 
8. Граждане, занимающиеся любительским и спортивным ловом 
рыбы, обязаны: 
 



1) соблюдать настоящие Правила и установленный на посещаемом 
водоеме режим рыболовства; 
 
2) поддерживать надлежащее санитарное состояние на водоемах, не 
оставлять на льду и берегах мусор и прочие отходы, не допускать 
загрязнения и засорения водоемов; 
 
3) иметь при себе документы, удостоверяющие личность, члены 
обществ охотников и рыболовов - членский билет, а в случаях, 
когда лов рыбы на водоеме или участке водоема ведется по 
разрешениям, иметь при себе разрешение; 
 
4) не нарушать на водоемах и рыболовно-спортивных базах 
общественный порядок, оказывать содействие госинспекторам 
рыбоохраны в задержании нарушителей настоящих Правил и 
пресечении нарушений; 
 
5) заботиться о сохранении зеленых насаждений по берегам 
водоемов; 
 
6) не допускать порчи и повреждения указателей, щитов, аншлагов 
и других знаков, установленных на водоеме или на берегу. 
 
9. Подводная охота на рыб с применением гарпунов и гарпунных 
ружей разрешается без использования аквалангов и других 
автономных дыхательных приборов повсеместно, за исключением 
водоемов или их участков, где любительское рыболовство 
настоящими Правилами запрещено или они являются местом 
массового отдыха населения. 
 
10. Суда маломерного флота, принадлежащие гражданам и не 
подлежащие надзору речного Регистра Российской Федерации, 
регистрируются в порядке, установленном Правительством 
Республики Марий Эл. 
 
Движение судов маломерного флота может быть в установленном 
порядке ограничено или временно запрещено решением 
Правительства Республики Марий Эл. 
 
11. Разрешается любительский и спортивный лов рыбы и добывание 
беспозвоночных животных в течение всего года (за исключением 



нерестового периода у рыб и периода линьки, спаривания и 
вынашивания икры у раков) следующими снастями и способами 
лова: 
 
1) поплавочными и донными удочками, спиннингом, отвесным 
блеснением, дорожкой (без мотора), кружками, жерлицами, 
водяным змеем "корабликом" (без мотора), нахлыстом, на 
мормышку, на "резинку", на кольцо", на "квок", раколовками; 
 
2) общее количество крючков не должно превышать 10 штук на 
рыболова или лодку, количество раколовок-3; 
 
3) в водоемах, определенных под организацию культурных рыбных 
хозяйств, перечень рыболовных снастей и способов лова, 
количество применяемых крючков на рыболова или лодку 
определяются соответствующими обществами и организациями по 
согласованию с органами рыбоохраны. 
 
12. Разрешается вылов: 
 
1) во всех водоемах на одного рыболова в сутки леща, судака, щуки, 
жереха, сома, синца, сазана, карпа, чехони, густеры, плотвы, 
карася, налима, белоглазки, линя, берша не более 5 кг, за 
исключением, когда вес одной пойманной рыбы превышает 5 кг, 
раков не более 50 штук; 
 
вывоз вышеперечисленных видов в свежем, соленом, вяленом, 
копченом виде разрешается в размере не более двойной суточной 
нормы за время пребывания на водоеме свыше двух суток. 
 
Вылов (кроме указанных в пункте 16 настоящих Правил) и вывоз 
других видов рыб не ограничиваются. 
 
Категория граждан, перечисленная в пункте 2 настоящих Правил, 
имеет право на вылов и вывоз, как и граждане, состоящие членами 
обществ охотников и рыболовов; 
 
2) в водоемах, определенных под организацию культурных рыбных 
хозяйств, норма вылова на рыболова определяется 
соответствующими обществами и организациями по согласованию с 
органами рыбоохраны. 



 
13. Разрешается отлов на всех водоемах, где осуществляется 
любительское и спортивное рыболовство, вне мест нереста 
промысловых видов рыб: 
 
1) наживки - одной подъемной сеткой площадью 1 кв. м и с ячеей не 
более 10 мм. Одному рыболову разрешается отлов не более 30 
живцов в сутки. Запрещается в качестве живца использовать молодь 
леща, судака, жереха и щуки; 
 
2) мотыля - не более 0,2 кг в сутки, на одного рыболова. 
 
Заготовка мотыля в большом количестве для нужд любительского и 
Спортивного рыболовства и рыбоводства допускается в 
установленном порядке по разрешениям органов рыбоохраны. 
 
14. Запрещается: 
 
1) на всей территории Республики Марий Эл добывание животных, 
занесенных в Красные книги Российской федерации и Республики 
Марий Эл; 
 
2) производить без согласования с консультативным советом по 
акклиматизации при ихтиологической комиссии и разрешения 
органов рыбоохраны акклиматизацию, эарыбление и разведение 
новых видов рыб; 
 
3) применять без разрешения органов рыбоохраны новые снасти и 
способы лова, не предусмотренные настоящими Правилами; 
 
4) проводить рыболовные соревнования в период нереста рыб; 
 
5) находиться на водоеме или в непосредственной близости от него 
с запрещенными орудиями лова, а также со взрывчатыми и 
отравляющими веществами; 
 
6) производить в прибрежной зоне ближе 50 метров от уреза воды и 
в водоемах мойку транспортных средств (автомобилей, мотоциклов 
и др.), а также производить работы, отрицательно влияющие на 
гидрохимический режим водоемов; 
 



7) остановка плавсредств в пределах запретных для рыболовства 
мест, за исключением остановок у селений и случаев крайней 
необходимости (шторм, туман, авария и т.д.). 
 
15. Запрещается лов рыбы: 
 
1) с применением взрывчатых и отравляющих веществ, электротока, 
колющих орудий лова, огнестрельного и пневматического оружия, 
способом багрения; 
 
2) сетными орудиями лова всех видов, ловушками всех конструкций, 
подпусками, переметами, оттугами, способом запруд и перегородок, 
отвесным блеснением в местах массовой концентрации рыб; 
 
3) до особого распоряжения во вновь образуемых водохранилищах; 
 
4) с незарегистрированных плавсредств, а также не имеющих на 
корпусе четкого номера, за исключением гребных судов 
грузоподъемностью до 100 кг, байдарок - до 150 кг, надувных 
плавсредств - до 220 кг; 
 
5) на промысловых участках (тонях, плавах, районах установки 
ставных орудий лова), на участках садкового рыбоводства. 
 
16. Запрещается: 
 
1) вылов белуги, осетра, шипа, стерляди, гибридов осетровых; 
белорыбицы, толстолобика, подкаменщика, белого и черного амура; 
 
2) лов раков в периоды линьки, спаривания и вынашивания икры - с 
1 января до 15 июля и с 10 августа до 10 сентября; 
 
17. Запрещается лов раков размером менее 9 см. Длина раков 
определяется измерением расстояния от середины глаз до конца 
хвостовой пластинки. 
 
18. Запрещается рыболовство в течение всего года: 
 
1) у плотины Чебоксарской ГЭС - ниже плотины на протяжении 4 км 
и выше плотины на протяжении 500 метров; 
 



2) на зимовальных ямах; 
 
3) с лодок в ночное время (с 22 до 4 часов по местному времени). 
 
19. С момента распадения льда до окончания весеннего нерестового 
запрета: 
 
1) разрешается любительское рыболовство только с берега вне мест 
нереста донными и поплавочными удочками с общим количеством 
крючков не более 2 штук на одного рыболова; 
 
2) запрещается движение маломерных судов под мотором. 
 
20. Юридические лица и граждане, виновные в нарушении 
настоящих Правил, несут гражданскую, административную и 
уголовную ответственность в соответствии с федеральным 
законодательством. 
 
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 
26.11.2003 N 364) 
 
В случаях, предусмотренных законодательством, материалы о 
нарушениях в установленном порядке направляются в 
правоохранительные органы для решения вопросов о привлечении 
виновных лиц к уголовной ответственности. 
 
Ущерб, причиненный гражданами незаконным выловом, добычей 
или уничтожением ценных видов рыб и водных беспозвоночных, 
возмещается нарушителями в соответствии с действующим 
законодательством. 
 
21. Органы рыбоохраны изымают у нарушителей настоящих Правил 
и других нормативно-правовых актов по охране рыбных запасов 
находящиеся при них орудия лова, плавучие и другие транспортные 
средства и иные предметы, явившиеся орудиями совершения 
нарушения, незаконно добытые рыбу и водных беспозвоночных 
животных, а также соответствующие документы с оформлением 
изъятия установленном порядке. 
 
Изъятые рыба и водные беспозвоночные животные реализуются 
органами рыбоохраны в установленном порядке. 



 
Абзац исключен. - Постановление Правительства Республики Марий 
Эл от 26.11.2003 N 364. 
 
Изъятые запрещенные орудия лова конфискуются по решению суда. 
 
22. Таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, 
причиненный гражданами незаконным выловом, добычей и 
уничтожением рыб и беспозвоночных животных: 
 

  

┌──────────────────────────────────┬─────────
────────────────────┐ 
 
│ Виды рыб и беспозвоночных │ Такса (рублей за 1 │ 
 
│ животных │ экземпляр независимо │ 
 
│ │ от размера и веса) │ 
 
├──────────────────────────────────┼─────────
────────────────────┤ 
 
│ Осетр │ 8350 │ 
 
│ Стерлядь, угорь │ 420 │ 
 
│ Судак, жерех, сазан, карп, │ 250 │ 
 
│ толстолобик, сом, щука, кутум, │ │ 
 
│ хариус │ │ 
 
│ Русская быстрянка, обыкновенный │ 83 │ 
 
│ подкаменщик │ │ 
 
│ Налим, берш │ 40 │ 
 



│ Лещ, язь, линь │ 25 │ 
 
│ Плотва, голавль, карась, │ 17 │ 
 
│ белоглазка, синец, густера, │ │ 
 
│ чехонь, красноперка, окунь, │ │ 
 
│ речная минога, гольян │ │ 
 
│ Рак │ 42 │ 
 
│ Мотыль, трубочник и другие │ 334 │ 
 
│ (за 1 кг) │ │ 
 
└──────────────────────────────────┴─────────
────────────────────┘ 
 
(п. 22 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 
26.02.2001 N 38) 
 

  

23. С целью создания благоприятных условий для размножения рыб 
И водных беспозвоночных животных органы рыбоохраны и охраны 
окружающей среды имеют право совместным приказом 
устанавливать на отдельных водоемах республики временные 
воспроизводственные участки сроком до 5 лет с запрещением в них 
лова рыбы и водных беспозвоночных животных. 
 
 


